
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

60 - POLIZIA LOCALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  33  DEL  12/11/2024 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER RIPARAZIONE LETTURA TARGHE - 
IMPEGNO DI SPESA – CIG B42146E2C6 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di novembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che i temporali dei mesi scorsi hanno danneggiato il sistema di videosorveglianza e nello specifico il 
portale di via Brescia ha subito forti danni, non riparabili, per cui è richiesta la sostituzione di alcune parti; 
 
Richiamato: 

- il decreto n. 68 del 23.07.2024 “Individuazione del RUP – Responsabile unico del Progetto con 
riferimento alle procedure di appalto del Settore Polizia Locale nel periodo dal 24.07.2024 al 
31.12.2024” conferite al Vice Comandante dott. OLIVARI Matteo;  

- l’art. 6 l. c della Legge 241/1990 il quale indica che il responsabile del procedimento adotta, ove ne 
abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti all'organo competente per 

l'adozione;  
 
Considerato che la ditta affidataria della manutenzione dei portali lettura targa è la ditta Lais srl con sede in 
Brescia via Lamarmora n. 286 – P.I. 00998260178; 
 
Preso atto delle motivazioni sopraesposte è stato richiesto un preventivo alla ditta Lais srl con sede in Brescia 
via Lamarmora n. 286 – P.I. 00998260178, e la stessa ha presentato un’offerta pari ad €. 1.264,00 + I.V.A. 22%, 
per un totale di €. 1.542,08 I.V.A. 22% compresa; 
 
Dato atto che l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 502 della L. 
208/2015 e dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 prevede che: “le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 4 aprile 2002, n. 101”; 
 
Ritenuto il valore economico adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e ai costi relativi alla sicurezza; 
 
Dato atto che: 



 

 il fine che ha il contratto è la riparazione dell’impianto di lettura targhe danneggiato a seguito del 
temporale; 

 il contratto sarà stipulato sotto forma di scambio di lettere commerciali; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 
 
Dato atto che il Responsabile del progetto è il Dott. OLIVARI Matteo; 
 
Atteso che il Responsabile del progetto ha provveduto a richiedere il codice identificativo di gara: CIG 

B42146E2C6; 

 
Attestato che, sia il responsabile del progetto che il responsabile del servizio, non versano in situazione di 
conflitto di interesse alcuno, neppure potenziale, rispetto alla procedura di che trattasi e pertanto non si trova 
in cause di astensione dal procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990 (come introdotto dalla 
legge 190 del 2012), dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, e dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023;  
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa relativo per complessivi €. 1.542,08 (I.V.A. 22% 
compresa) imputandolo al capitolo 21111/2 “IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA (AVANZO ECONOMICO)” 
sull’esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026, dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2024; 
 
Dato atto che non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di 
sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI (art. 26 c. 3 L. 81/2008); 
 
Dato altresì atto che, riguardo all’aggiudicatario, si è proceduto ad acquisire l’autocertificazione dei requisiti 
per l’affidamento dell’appalto e ad effettuare la verifica del D.U.R.C. in data odierna e che lo stesso è risultato 
regolare; 
 
Visto/a: 

 l’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento di Contabilità in vigore approvato con delibera del C.C. n. 24 del 31.05.2021 
 
Richiamati: 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 10/10/1991 e 
modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

 la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026; 

 la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026; 

 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e ritenuto di 
dover provvedere in merito; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto e 
ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di organizzazione degli 
uffici e servizi; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento 
di Organizzazione degli uffici e servizi; 

 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 183, comma 7 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 



 

 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto di quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato; 
 
2. di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 ad affidare il servizio in oggetto 

per un importo complessivo stimato pari ad €. 1.542,08 (I.V.A. 22% compresa) alla ditta Lais srl con sede in 
Brescia via Lamarmora n. 286 – P.I. 00998260178; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva €. 1.542,08 I.V.A. compresa, imputandola al capitolo 21111/2 “IMPIANTI 

DI VIDEOSORVEGLIANZA (AVANZO ECONOMICO)” codice conto finanziario U.2.02.01.05.999, sull’esercizio 
finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026 dando atto che la scadenza del debito relativo alla fornitura è il 
31.12.2024, da corrispondere alla Ditta Lais srl con sede in Brescia via Lamarmora n. 286 – P.I. 
00998260178; 

 
4. di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei pagamenti è 

compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento; 
 
5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle scritture 

contabili, quale elemento giustificativo. 

 
 
 
 
lì 14 novembre 2024 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VEZZOLA DESIRE’E * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


